



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 ホリイフードサービス株式会社 上場取引所 東
コード番号 3077 URL <https://www.horiifood.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 明久
問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括本部長 (氏名) 大貫 春樹 (TEL) 029 (233) 5825
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,060	—	△18	—	△20	—	△23	—
2024年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △15百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△4.09	—
2024年3月期第1四半期	—	—

(注) 当社は、2025年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2024年3月期第1四半期の数値および対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,717	254	8.0
2024年3月期	—	—	—

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 216百万円 2024年3月期 —百万円

(注) 当社は、2025年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2024年3月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 2025年3月期の配当予想につきましては、現時点におきまして未定とさせていただきます。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,160	—	△54	—	△57	—	△63	—	△11.18
通期	4,750	—	135	—	128	—	115	—	20.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) 株式会社ホリイ物流、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	5,670,000株	2024年3月期	5,670,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	439株	2024年3月期	439株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	5,669,561株	2024年3月期1Q	5,669,561株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出関連企業を中心に企業収益の改善やインバウンド需要の高まり、賃上げによる雇用や所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続きました。その一方で、不安定な国際情勢も続いており、長引く円安や、エネルギー調達価格の高騰に関連して物価上昇などの影響も続いており、依然として先行き不透明な状況も継続しております。

外食産業におきましても、回復基調は続いているものの、原材料をはじめとする物価の上昇に加え、人手不足による人件費関連コストの上昇も継続して発生しており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中当社グループは、これまで持分法適用の関連会社でありました株式会社ホリイ物流について、2024年4月30日付で同社の発行済株式の40%を追加取得し、60%を保有する連結子会社とし、組織の再編を行いました。これにより従業員の交流をはじめ店舗の出店及び改廃時には、グループが一体となり収益力の向上や競争力の強化に繋げてゆく体制としております。これにより、当第1四半期より連結決算に移行しております。

店舗におきましては、ゆるやかな回復基調は続いているものの、コロナ前の水準には至っておらず、引き続き効率を重視した店舗運営を進めて参りました。原材料価格の上昇も続いており、季節商品の入替にあわせグランドメニューの変更や価格の見直しなど、業態ごとにコストの最適化を進めて参りました。

これらの取組により業績につきましては、売上高は1,060,506千円、営業損失18,790千円、経常損失20,037千円、親会社株主に帰属する四半期純損失23,177千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、1,891,195千円となりました。

主な内訳は、現金及び預金1,597,196千円、売掛金98,700千円、前払費用84,582千円であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、825,847千円となりました。

主な内訳は、有形固定資産188,105千円、敷金395,675千円であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、2,012,519千円となりました。

主な内訳は、短期借入金1,500,000千円、未払金210,990千円であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、450,210千円となりました。

主な内訳は、長期借入金96,277千円、資産除去債務309,495千円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、254,313千円となりました。

主な内訳は、利益剰余金58,574千円、その他有価証券評価差額金58,289千円であります。

なお、当社グループは当第1四半期連結会計期間より連結決算に移行いたしました。そのため、前連結会計年度に四半期連結財務諸表及び連結財務諸表を作成していないことから、(1)経営成績に関する説明、(2)財政状態に関する説明において前年四半期及び前期末との比較分析は行っておりません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年8月9日公表の「2025年3月期第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」をご参照ください。

なお、上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,597,196
売掛金	98,700
原材料及び貯蔵品	68,391
前払費用	84,582
その他	42,324
流動資産合計	1,891,195
固定資産	
有形固定資産	
建物（純額）	133,995
その他（純額）	54,110
有形固定資産合計	188,105
無形固定資産	393
投資その他の資産	
長期貸付金	34,505
繰延税金資産	32,418
敷金及び保証金	395,675
長期預金	13,000
その他	161,749
投資その他の資産合計	637,349
固定資産合計	825,847
資産合計	2,717,043

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
(2024年6月30日)

負債の部	
流動負債	
買掛金	96,516
短期借入金	1,500,000
1年内償還予定の社債	14,000
1年内返済予定の長期借入金	5,898
未払金	210,990
未払法人税等	2,679
賞与引当金	13,194
店舗閉鎖損失引当金	26,774
資産除去債務	16,687
その他	125,778
流動負債合計	2,012,519
固定負債	
社債	37,000
長期借入金	96,277
資産除去債務	309,495
その他	7,438
固定負債合計	450,210
負債合計	2,462,729
純資産の部	
株主資本	
資本金	100,000
利益剰余金	58,574
自己株式	△192
株主資本合計	158,382
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	58,289
その他の包括利益累計額合計	58,289
非支配株主持分	37,641
純資産合計	254,313
負債純資産合計	2,717,043

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,060,506
売上原価	312,978
売上総利益	747,527
販売費及び一般管理費	766,318
営業損失	△18,790
営業外収益	
受取利息	190
受取配当金	2,100
その他	316
営業外収益合計	2,607
営業外費用	
支払利息	3,739
その他	115
営業外費用合計	3,854
経常損失	△20,037
特別利益	
段階取得に係る差益	9,000
負ののれん発生益	13,657
特別利益合計	22,657
特別損失	
店舗閉鎖損失引当金繰入額	26,586
特別損失合計	26,586
税金等調整前四半期純損失	△23,967
法人税等	673
法人税等合計	673
四半期純損失	△24,641
非支配株主に帰属する四半期純損失	△1,463
親会社株主に帰属する四半期純損失	△23,177

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失	△24,641
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	9,570
その他の包括利益合計	9,570
四半期包括利益	△15,070
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,607
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,463

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

○税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当社は、2024年4月30日付で株式会社ホリイ物流の株式を追加取得したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より同社を連結の範囲に含めております。なお、2024年6月30日をみなし取得日としたため、当第1四半期連結会計期間においては、貸借対照表のみを連結しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	北関東 エリア	首都圏 エリア	東北 エリア	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	483,909	400,095	176,500	1,060,506	—	1,060,506	—	1,060,506
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	483,909	400,095	176,500	1,060,506	—	1,060,506	—	1,060,506
セグメント利益 又はセグメント 損失 (△)	33,395	33,839	△10,662	56,572	△69,854	△13,282	△5,508	△18,790

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本部における物販収入及び報告セグメントに配分されない全社費用を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失 (△) の調整額△5,508千円は、各報告セグメントに配分していない未実現利益消去等であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	9,085千円